
Přednášející 

Ing. Daniel Šmíd 
produktový manažer – podlahové systémy 



  Anhydritová x Cementová podlaha 

Pasivní dům Caesar fa. BAHAL 



Otázka: 

 

Který z těchto materiálů je lepší ? 

... každý materiál má své 

výhody i omezení  



Základní kladené požadavky na podlahový potěr: 
• Pevnost 

• Včasnost pokládky krytin - doba vysychání 

• Spolehlivost – minimalizace poruch 

• Omezení požadavku ošetřování 

• Minimum omezení 

Základní otázky pro výběr vhodného materiálu: 
• Jaké bude zatížení podlahy (tloušťka vrstvy) 

• Jaká bude použitá podlahová krytina (nátěr, PVC, dřevo, dlažba, koberec) 

• Při jakých klimatických podmínkách bude probíhat realizace (léto, zima, vlhko, průvan) 

• Jaké jsou časové požadavky stavby  

• Jaká je orientace stavby a možnosti opatření vůči oslunění (rázová změna teploty, velké prosklení,…) 

• Vlhkostní podmínky daného prostoru (bazén, sauna, sklep, chladící box, obchodní prostory – četnost čištění) 

• Pohyb vzduchu (Umístění stavby - kopec, údolí, zástavba) 

• Provoz stavby (vliv na rychlost vysušování a účinnost ochranných opatření) 

• atd 

 

 

Universální materiál neexistuje. 

 



Anhydritový potěr 

 
Pevnost v tlaku:     20, 25, 30 Mpa 

V tahu za ohybu:   4, 5, 6 Mpa 

 

Zatížitelnost: 

pochozí provoz:          24 až 48 hodin 

lehké stavební práce: 4 – 5 dní 

lehké příčky:               7 dní 

plné zatížení:              28 dní ,1% hm. 

Otěruvzdornost:          nesleduje se 

Odtrhová pevnost:      cca 1,3-2,0 Mpa 

 

 

 

   

Cementový potěr 

 
Pevnost v tlaku:     20, 25, 30 Mpa 

V tahu za ohybu:   4, 5, 6 Mpa 

 

Zatížitelnost: 

pochozí provoz:          24 až 48 hodin 

lehké stavební práce: 4 – 5 dní 

lehké příčky:               10 dní 

plné zatížení:              28 dní 

Otěruvzdornost           nesleduje se 

Odtrhová pevnost:      cca 2,5 Mpa 

 

 



  DOBA VYSYCHÁNÍ 



  DOBA VYSYCHÁNÍ 

Anhydritový potěr 

min. tloušťka 30 mm 

 
přirozené vysychání: 

do 40mm tloušťky.....    10 mm/týden 

nad 40mm tloušťky ..... 10 mm/2 týdny 

 

 

Intenzivní vysušování  po 2 dnech 

Podlahové topení po 7 dnech 

Vysoušeč po 2 dnech 

 

Cementový potěr 

min. tloušťka 45 mm 
 

 
S přibývající tloušťkou se výrazně 

neprodlužuje doba vysychání 

 

 

Pozvolné vysušování  po 2 dnech 

Podlahové topení po 21 dnech 

Vysoušeč zvyšuje nebezpečí kroucení z 

důvodu rychlé ztráty vlhkosti. 

 

 



  SPOLEHLIVOST 

• omezení nebezpečí vzniku prasklin 

• minimalizace kroucení 

• rovnoměrná pevnost 

• minimální chemicko-fyzikální jevy v konstrukci 



Vady a poruchy 

podlahových konstrukcí 

• Cementové potěry 

• Anhydritové potěry 





Cementové potěry 



Cementové potěry - podklad  











   Cementová litá pěna 









Cementové potěry - smrštění  

Smrštění cementové desky:  

až 2,5 mm/m  ( 83x více než anhydrit) 

0,7 mm/m u betonů s optimálním složení a vlastnostech 

Smrštění ovlivňuje: 

• Obsah záměsové vody 

• Skladba kameniva 

• Kvalita cementu 

• Klimatické podmínky 

• Ošetřování 

 



Cementové potěry - smrštění  

Nutno provádět smršťovací spáry 



Cementové potěry - kroucení  



Cementové potěry - kroucení  



Výroba obvykle na staveništi z dostupných a často nevhodných surovin. 
• pouze jemnozrnné písky 
• velký obsah jílových částic 
 

Nevhodné suroviny v kombinaci s kolísavým dávkováním vody mají za 
následek prvotní riziko poruch. 

Výroba potěrů na stavbě 



Vyztužení potěrů 



 

Cementové potěry – ošetřování 



Cementové potěry – doba zpracovatelnosti 



Lité cementové potěry CEMEX 

• Snadný transport 

• Nevyžaduje výztuž 

• Rovinnost min. závislá na zručnosti 

• Odpadá ošetřování 



Lité anhydritové potěry CEMEX 



Anhydritové potěry- podklad  

Platí totéž jako u cementových potěrů 



Anhydritové potěry- praskliny 

Vznik prasklin je nejčastěji způsoben: 

• Nerovnoměrným a rychlým vysycháním (průvan, oslunění) 

• Lokální změnou tloušťky (nevhodná příprava podkladu) 

 



Anhydritové potěry- pevnost 

Snížení pevnosti anhydritu: 
• Zmrznutí během začátku tuhnutí 

• Pokládka při vysokých teplotách (nad 30C) 

• Dlouhodobé vystavení působení vlhkosti 

 

 



 



 

ANHYLEVEL 
Nevytápěné objekty Vytápěné objekty 

Bez zdroje tepla Lokální zdroj tepla Podlahové topení Odvlhčovač 

Opatření před ztrátou vlhkosti 2 dny 2 dny 2 dny 2 dny 

Zahájení pozvolného/nuceného 

vysušování 
Po 2 dnech Po 2 dnech Po 7 dnech Po 2 dnech 

Popis vysušování Teplé období: Chladné období: Chladné období: Chladné období: Bez omezení 

Bez vlivu větru a průvanu: 

Stejný hydrostatický tlak a 

teplota v interiéru i exteriéru 

omezuje cirkulaci vzduchu. 

Uzavřením objektu se zvýší 

v objektu teplota, vlhkost a tlak. 

Následným nárazovým a 

intenzivním větráním dojde 

k rychlé výměně vzduchu 

v objektu. 

 
- Nárazové intenzivní 

větrání min. 5-8x denně 

- Trvalé větrání není 

v tomto případě efektivní 

- Efektivnější vysušování je 

při použití odvlhčovače 

 
Vliv větru, průvan: 

V objektu je tímto zajištěna 

výměna vzduchu. Větrání probíhá 

v průběhu celého dne při 

maximálním otevření otvorů 

(objem výměny vzduchu 

v závislosti na otevření otvorů viz 

příloha). 

Doporučujeme sledovat 

interiérovou a exteriérovou 

vlhkost vzduchu.  

 
- Stálé větrání stavebními 

otvory 

- Při vysoké exteriérové 

vlhkosti je vhodnější 

použít odvlhčovač. 

Uzavřením objektu se zvýší 

v objektu vlhkost a tlak. 

Nárazovým intenzivním 

větráním dojde k rychlé 

výměně vzduchu v objektu. 

- Nárazové intenzivní 

větrání min. 3-5x denně  

V zimním období při vysušování 

bez zdroje tepla je nutno 

sledovat vlhkost vzduchu, 

teplotu vzduchu a teplotu 

vysušovaného materiálu 

(možnost zpětné kondenzace 

na chladný povrch). Tabulka 

závislosti viz příloha. 

 
Vysušování v zimním období 

bez možnosti temperování je 

velmi neúčinné, neboť chladný 

vzduch nedokáže absorbovat 

dostatek vodní páry (viz. 

příloha)  

Zdroj tepla (např. radiátor) nesmí 

přímo působit na vysušovanou 

podlahu – vznik smršťovacích trhlin. 

Účelem je dosáhnout vyšší teploty 

vzduchu v objektu oproti exteriéru, 

kdy ohřátý vzduch na sebe naváže 

vlhkost, která je pak s ním 

odváděna z místnosti.  

 
- Nárazové intenzivní a 

krátké větrání min. 3x 

denně 

- Zamezit výraznému snížení 

teploty potěru kvůli 

nebezpečí vzniku 

kondenzace 

 
Trvalé otevření otvorů způsobuje 

pouze lokální výměnu vzduchu v 

těsné blízkosti otvorů. 

Spalovací topidla (naftové, plynové) 

produkují při spalování vodní páry a 

zvyšují vlhkost vzduchu ve vytápěné 

místnosti. Je vhodné jejich umístění 

mimo vysušované místnosti. 

Nejdůležitější je dodržení režimu 

pozvolného náběhu teplot. 

Nejprve temperovat podlahu na 

cca 20°C, následně je možné 

teplotu zvyšovat ve dvoudenních 

krocích o max. 5°C do maximální 

teploty na vstupu 50°C, následně 

opět teplotu v obdobném režimu 

snižovat, až do doby, kdy je litý 

potěr dostatečně vysušený.  

 
Při vyšších teplotách nebo 

nemožnosti kontrolovat 

(ovlivňovat) teplotu topného 

systému hrozí vznik prasklin nebo 

jiných poruch již zatvrdlého litého 

potěru.  

 
- Nárazové intenzivní 

větrání min. 3-5x denně 

Používá se v případě, kdy není možné 

ze stavby dostatečně odvádět vlhkost, 

nebo je venkovní vlhkost vyšší. Objekt 

musí být uzavřen a během procesu 

by měl být odvlhčovač dále od 

vysušované podlahy. U patrových 

staveb doporučujeme umístit 

odvlhčovač do každého patra. 

U kondenzačních odvlhčovačů je 

nutno zajistit odvod vysrážené 

vlhkosti vynášením sběrné nádržky 

nebo napojením na odpad. Pro 

dostatečnou účinnost vysoušení je 

třeba udržovat teplotu v prostoru nad 

15°C.  

U adsorpčních zařízení je odebraná 

vlhkost nejčastěji vyfukována pružnou 

hadicí do exteriéru stavebním 

prostupem nebo pootevřenými 

dveřmi či oknem, které utěsníme fólií 

- další provoz je bezobslužný. Zařízení 

fungují spolehlivě i za velmi nízkých 

teplot.  

- Při použití odvlhčovače 

nevětrat 

- Pokud výrobce uvede pouze, 

že výkon zařízení je "až" 20 l / 

24 h, můžete s jistotou 

očekávat, že se jedná o údaj 

měřený nejspíše při teplotě 

30°C a vlhkosti 80%. Stejné 

zařízení při obvyklých 20°C a 

70% bude mít výkon sotva 

poloviční. 

- Vzduchový výkon u těchto 

zařízení by se měl pohybovat 

na cca 0,8 až 1,5 násobku 

objemu vysoušeného 

prostoru. 
Poznámka U přirozeného větrání je nutno počítat s poměrně dlouhou dobou k dosažení 

požadované vlhkosti podlahy. V zimním období je doba vysušování až několik 

měsíců. Rovněž je vhodné sledovat vlhkostní podmínky exteriéru. 

Čím je větší rozdíl vnitřní a venkovní teploty, tím je větrání účinnější. Paradoxně bývá 

v chladném období vysušování rychlejší než v teplém období, kdy je vysoká venkovní 

vzdušná vlhkost. 



Maximální obsah páry ve vzduchu 



Anhydritové potěry- povrch 

Chemická reakce síranů (sádra, vápenec, anhydrit) a hlinitánů (obsažených v cementu) 

 

Vzniká tzv. Candlotova sůl - Ettringit 

 

 







Anhydritové potěry- bublinkový efekt 

Reakce s hliníkem (hlinitany) 

 



Lité potěry- bublinkový efekt 

Vylučování lubrikace podlahových rozvodů (lité potěry obecně) 



Děkuji za pozornost 

www.cemex.cz 

Daniel Šmíd 
602 222 163 

daniel.smid@cemex.com 


